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Woonau jõgi on sõja ajal, kildas ütlema peab, suur wastane, 
kellega kaua wõitlema peab, enne fui temast wõitu saab ja 
seda on wiimases Wene-Türgi sõjas 1877 selgeste näha ol
nud, kus Wenelased umbes kaks kuud aega Doonau jõe taga 
ootama pidiwad, enne kui nad üle saiwad. Lühikese ajaga 
joudsiwad sõjamehed Wene maalt Doonau jõe äärde,- mis 
aga nagu wastane nüüd korraga itenbe teed kinni pani ja 
neid enam edasi ei lasknud. Üleminemise tarwis pidi kõige 
päält sildu tehtud saama, kust soldatid üle Türgi maale minna 
wõisiwad. Kui sildade eest ka aegsaste muretsetadud sai, oli 
ometi weel takistusi ees, mis üleminemist nenda hõlpsalt 
korda minna ei lasknud, nimelt et jõe West kewade ajal kau
gel üle kallaste jõest wäljas oli ja jõgi isi nagu mõni järw 
mitmest kohast wälja näitas ja pääle selle weel Türklased 
teine pool kaldal, kui ka nende moonitorid jõe pääl, kes igal 
pool Wenelaste silla tegemist Doonau jõe pääle tühjaks püüd- 
siwad teha. See oli hoopis wõimata, et suur Wene sõjawägi 
ühe koha päält üle Doonau jõe pidi mimstna; Türklased olekfi- 
wad kergeste aru saanud, kus Wenelastel nõu üle minna 
oleks olnud; seda nähes oleks nende esimene töö olnud sõja- 
wäge sinna kokku koguda ja Wenelasi kõigest wäest tagasi 
rõhuda. Selle pärast oli tarwis, et Wene sõjawägi Ru
meenia maal mööda Doonau jõe kallast laiale sai saadetud, 
et mitmest kohast üle jõe minna, kus just seks parajat paika 
ja aega leida oli. Nii wäga kui Wenelased ka üle jõe saada 
püüdsiwad ja iga Pidi selle eest hoolt kandsiwad, läks ometi 
enne umbes kaks kuud aega ära, kui nad asjaga nenda kau
gele saiwad. Siis aga, fui ots korra ülesse tehtud sai, läks 
lugu hõlpsuste edasi; waewalt oli ühest kohast üle mindud, 
kui teisalt juba ka järele tungiti. See sündis ometi kõik 
wäikese kahjuga, nenda et mõned, kes enne sõda arwanud
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oliwad, kui palju Wenemaa urehi kautama peab, kui sõjawäe 
hulgad üle Doonau jõe saanud, häbiga nägiwad ja ära tund- 
siwad, kui rängaste nad ennemalt omas arwamises eksinud 
oliwad.

See oli 9. Juunil, kui wiimaks kindral Zimmermanni 
käsu all oleja korpus Braila ja Galatsi juurest üle Doonau 
jõe läks, et Dobrudsha maakonda waenlastest puhastada ja 
ära wõtta. Nii laia jõe üle kui Doonau on ja päälegi weel 
sell ajal minna, kui suur wesi on, tunnistab suurt sõjameeste 
osawust ja agarust üles. Wenelaste suureks õnneks oli wastu- 
panemine Türklaste poolt kaunis wäike. Kui Türklased, kes 
teine pool kaldal wahti pidasiwad, kindral-wajor Shukowi 
brigadi sõjameestest, kes paatidega üle jõe oliwad läinud, põge
nema oliwad aetud, ei olnud silla päälepanemisel enam suurt 
takistust ees. All pool Braila linna, sääl kus nenda nime- 
tadud Matshini kanal, mis üle Doonau jõe sõidu wee lähab, 
Doonau surnud aruga ennast ühendab, sinna sai sild pääle 
tõmmatud, kelle üksikud jaud Galatsis tehtud ja siis sinna 
weetud saiwad. Kui Wenelased Matshini jõudsiwad, põgene- 
siwad Türklased eest ära ja linn sai ilma mõõga hoobita ära 
wõetud. Matshinist läks üks jagu 14. korpusest pahemat kät 
Jsaktshi ja Tultsha poole, kust ka Türklased warsti eest ära 
põgenesiwad ja marsis sedamaid läbi Beshtepe mägede Baaba- 
daghi poole, mis 15. Juunil ära wõetud sai. Teine jagu 
läks seda teed edasi, mis Matshinist mööda paremat Doonau 
jõe kallast Hirsowa wiib, Türklased taganesiwad igal pool 
Wenelaste eest ja neil ei olnud sugugi nõu Dubrudshas Wene- 
laste wastu panna. See Türklaste tegu oli täieste õige, 
sest iga sõjawägi', kes nõrkuse pärast ennast kaitsema peab, 
peab ennast kõigest jõust selle eest hoidma, et ta ennast mitte 
mitmesse jakku ei jaga.

Wene pää-sõjawägi on Simnitsha juurest, mis tehte pool 
Sistowo on, üle Doonau jõe läinud. See annab jälle uut 
tõendust selle tunnistusele ja ütlusele, et sõjawäge mitte keelda 
ei wõi üle jõe minemast, kui ka kõik raskenduseks ees olgtt, 
nagu selle poolest siin lugu oli. Ka äraandmine ja pettus ei
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maksa ses tükis midagi. Nenda ütelda, kui Wene pää-korteris 
ammu tääda oleks olnud, kust üle jöe minnakse ja Türgi 
soja walitsus ja puhastus oleks äraandmise ja kawaluse läbi 
seda saladust kuulda saanud, ja oma sõjawäge sinna kokku 
kogunud, siis ei oleks tõeste seda kohta seks mitte walitedud. 
Wene pool nähti kõik nenda walmis säetud olewat, kui peaks 
Turnu Magurellist ehk Simnitshast üle Doonau jõe mindama. 
Mõlemas paigas läksiwad Wenelased paatidega üle, nimelt 
all pool Turnu Magurelli ja all pool Simnitsa, sild isi aga 
sai mõlemate wahele enam Simnitsa ligidamale üle Doonau 
jõe tõmmatud. Et mujalt ka üle minna püüti, siis oli sillal 
nii hästi Nikoopoli kui ka Rustshuki poolt wäha waenlasi karta.

Wenelased on praeguses aasta sajas juba kaks korda 
Galatsist ja Brailast, kolm korda Turtukaist, aga weel mitte 
Sistoowa juurest üle Doonau jõe läinud; kui kõige wiimane 
Braila juurest juure arwatud saab, siis on Simnitsa juurest 
üleminemine ses aasta sajas kahekümne esimene. Sistoowa on 
üks kõige suurematest Bulgaaria linnadest; rahwa hulgas, 
keda ülepää umbes 20,000 on, on kaks kolmandikku jagu risti- 
rahwast; Nikoopolis on lugu selle poolest koguni ümber pöör- 
tud. Sistoowa on osalt orus, osalt lähab ta järk järgult kallast 
mööda ülesse.

Sistoowas sai 4. Augustil 1791 Austria ja Türgi maa 
wahel rahu tehtud, kelle järele keiser Leopold kõik kohad, mis 
Laudon ära wõtnud oli, tagasi andis, nimelt ka Belgradi ja 
kelle järele ülepää praegused piired Austria ja Türgi maa 
wahel kindlaks saiwad tehtud. Tükk maad Sistoowast eemal 
Doonau kallaste küngaste pääl on Batlini lahingi koht, kus 
Wenelased kindral Kamenski all Jaanina pasha sõjawäge, kes 
Rustshukile appi tuli, 26. Augustil 1810 täieste lõiwad.
F| Simnitsa juurde sai Wenelasteft suur sild pääle ehita- 
dud ja see käib üle nelja Doonau jõe aru, kahe wähema 
pahema jõe poole sees ja- kahe suurema Bulgaaria pool. 
Kõige suurem jagu on keskmine, 680 sülda, wiimane 240 
sülda pikk. Nagu woolas wesi tõttas Wene sõjawägi kõige 
suguste tarwidustega seda kitsast teed mööda Bulgaaria maale.
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Tähtjaks peab seda üleminekut mitmest tiikist nimetama; 

tähtjas oli selle wäikse sõjameeste hulga wõitlemine, kes tules 
oliwad olnud; tähtjas oli ehitajate meistrite töö, kes silla 
kraami õigel ajal õige koha pääle muretsenud oliwad ja mitu 
korda Türgie moonitorideft ja batareidest mööda toitma Pidiwad; 
tähtjas köig sõjatoäe kokkukogumine ja sõjatoäel ette ära 
teadmata ülemineku nõu; tähtjas keisre Aleksandri II. tark 
meel. kes enne aegsete katsetega inimesi tuhande toiisi ei ohwer- 
datmd ja ka pärisel ülemineku ajal sõjatoäge kõige kahju eest 
hoida püüdis.

Wolhüünia ja Miireki rügemendid oliwad sell pääwal 
igal pool esimesed ja tormasiwad enamiste bajonetid käes 
hurm hüüdes homiku pääwa tõusuga teine poole järssu kalda 
pääle. Enne seda pidiwad nad mõnda kahju tunda saama, 
sest 150 sammu säält eemal, kus nad maale läksiwad, sai- 
wad nad juba tuld ja ohwitser, kes Wolhüünia rügemendi 
wäikest silla jagu wiis, pidi waatama, kudas ta meeste käest 
iganes riide tükka kätte sai, et auka kuini toppida, mis Türk
laste kuulid teinud oliwad; ses paadi sees oliwad kaks surnut 
ja 7 haawatut. Natuke maad jõe ääres on kaldad kaunis 
paljad, siis aga ei näe silm muud midagi kui mägesid, totuta 
ja wiljapuude aedu ja maisi põldusid, kelle wahel kitsad teed 
käiwad. Iga üks pidi üksikult ära wõetama. Kui Wene- 
lased nägiwad, et nende hurraa kaunis hästi mõjus, tarni* 
tasiwad nad üksnes bajonetti ja nüüd sai sagedaste mees meest 
wastu wõideldud.

Nii pea kui Türklased aru saiwad, et Wenelased Bul
gaaria pinnale oliwad jõudnud ja nad neid enam tagasi ajada 
ei jõtta, põgenesiwad nad Sistoowaft nii ruttu kui iial wõi- 
malik wälja. Bulgaarlased, keda linna rahwa hulgas, — 
neid on 20,000 hinge —, umbes pool elawad ja nüüd pii
nast päästetud saiwad, katsusiwad sedamaid kõigele, mis Türk
laste omadus oli, otsa pääle teha ja ära purustada; midagi 
ei olnud neil enam püha; korani lehed, mosheede riistad, naeste- 
rahwa riided ja palju muid asju oliwad kõik läbi sega
mine ja paniwad sagedaste uulitsad kinni; isiäranis oliwad
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mosheed purustadud ja teutadud; ükski aken ei olnud terweks 
jäänud. Bulgaarlased oliwad äratundmiseks oma majadele 
kirju risti teinud.

Kindral-leitnant Radetski 8. korpuse järele, kellele see 
auu osaks sai, et teiste eel üle Doonau jõe wõis minna, läks 
kindral-leitnant Hahn 13. korpusega. Rustshuki poolt ei ol
nud Wenelastel palju waenlasi karta; et aga Bjela ligidal 
Midhat pasha Jantra jõe pääle kiwi silla oli ehitada lasknud, 
siis oli wäga tarwilik seda ära wõtta, et waenlaste teed selle 
läbi kinni panna. Bjela on Rustshukist kahe pääwa käigu 
teed kaugel. Õnnelikult jõudsiwad Wenelased sinna ja wõtsi- 
wad warsti selle järele ka wana Bulgaaria pää-linna Tirnowa 
ära, mis umbes kolme pääwa teed Doonau jõest kaugel on.

Warsti pääle selle kui suuremad sõjamäe jaud üle Doo
nau jõe oliwad läinud, sõitis keiser poegadega Simnitsast 
Sistoowa ja läks sedamaid kirikusse Jumalat selle eest tänama.

Järgmiste pääwade sees sai esimesest suurest sillast na* 
tuke ülem poole meel teine sild üle Doonau jõe tõmmatud, 
kuhu juurde nendasamuti ka saart pruugiti, mis läbi sild otse 
kui kahte jakku jäetud sai. Sest tuleb siis ka, mis pärast 
mõned nii mitmest Doonau jõe sillast kõnelewad.

Et Türklased Wenelaste silla ehitamist iga pidi tühjaks 
teha püüdsiwad, seda wõib isienesestki mõista. Jsiäranis oli* 
wad nende moonitorid selle pääle walmis, kes mööda jõge 
sinna tormasiwad ja silda ära lõhkuda püüdsiwad, aga iga 
kord, kui Wenelased Türgi moonitorisi nägiwad, hakasiwad 
nad batareidest waenlastele nenda kangeste tuld andma, et 
need pea taganema pidiwad. Et Türgi moonitoride eest mu
reta olla, seks tarwitasiwad Wenelased weel teist abi. Nad 
paniwad seesuguste kohtade pääle, kuhu nad moonitorisid iga
nes arwasiwad minewat, torpeedod wee põhja, et, kui need 
sinna juhtuksiwad, torpeedode läbi wa s tu ta emast kõige täiega 
lindaksiwad. See nõu ja ettewõtmine ei olnud mitte tühine, 
waid saatis palju kasu. Waatame siin juures korra lühedalt 
Türgi laewade pääle, et nendega paremine tuttawamaks saaksime.
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Sõja hakatusel oli Türklastel 35 soornuslaewa, kellest 
wiis ehitada oliwad. Pääle selle oliwad weel 141 ilma soo
musteta aurulaewa, kellest 44 oma kiiruse pärast isiäranis seks 
kölbasiwad, et mitte üksnes Wene sadamaid kinni panna, waid 
ka kõigele Wene Musta mere äärse kauplemisele otsa teha. 
Musta mere pääl selle wastu oli Wenelastel Paljast kaks 
soomuslaewa ja 48 aurulaewa, kellest üksnes wiis seda teha 
wõisiwad, mis Türklastel 44. Kui meie pääle selle weel 
nimetame, et Türklastel Maade wahe meres hulk laewu oli 
ja Türgi sõjalaewade ülemat Hoobart pasha teiseks Nelsoniks 
hüüti, siis peame meie küll imestlema, et Türgi laewad midagi 
ei ole teinud, ehk neist küll ülepää wäha oodati.

Kui Wenelased Rumeenia maale läksiwad, oli waja 
Barboshi raudtee silda ära wotta, et need enam sinna ei 
saaksiwad. Türklastel oli Doonau jõe pääl 17 soomuspaati 
ja 36 puu aurulaewa. Hoobart pasha oli enne sõja kuulu
tust awalikult hooplenud, tema tahta kaks pääwa pärast sõja 
kuulutust Liwaadias keisri kuldsete söögi riistade seest süüa. 
Kui asi nenda kaugele jõudis, mõtles ta lugu järele ja wõttis 
parem Doonau jõe laewade juhatuse enese pääle, sest et ta 
Rumeenia kuut aurulaewa liig hõlpsasti kätte lootis saawat. 
Aga Rumeenia laewad purjutasiwad Seereti jõkke ja admiral 
ei wõinud mitte keelda, et Kassakad silla ära wõtsiwad. Nüiid 
oleks Türgi laewade pää-püüdmine pidanud olema seda keelda, 
et Wenelased Doonau linnadesse mitte paigale ei jäekfiwad 
ega batareisid ei ehitaksiwad. Hoobart pasha ei hoolinud lae- 
wadest suuremat midagi, käis sagedaste kindlal maal ja jättis 
laewad kaptenide hoole kandmise alla. Kes Türgi mere oh- 
witsera tunneb, wõib kergelt arwata, kui suur nende hoole 
kandmine on. Mõned Inglise kaptenid, kes Doonau laewade 
pääl oliwad, palufiwad Hoobart pasha wäga, et ta ometi 
laewa pääle lähaks ja midagi ette wõtaks. Hoobart pasha 
andis järele, ja läks „Resmoga^ kaugemale Doonau jõe äärt 
waatama. Pea sai ta aru, et ta ära unustanud oli Wene- 
lasi keelda torpeedosid jõkke panemast, mis nüüd suuremalt 
osalt juba jões oliwad. Seda aru saades ei jäänud tal
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muub nõu üle, fui färmeste laewa päält maale minna, et 
mitte wastn taewast lastud ei saaks. Kui temale pääle selle 
kuulutabi, et mõned laewa diwisjouid torpeedode läbi ühest 
teisest juba taieste ära lahutadud olla, andis ta walitsusele 
tääda, et Doonau jve pääl midagi enam teha ei ole, tema 
wõida nüüd Kaukaasuse minna, kus rohkem tööd olla. Seda 
kuulutust tahtis ta sedamaid täita ja sõitis raudteed mööda 
Rustshukist Warna, kuna „Resmo" õnnelikult üksi Doonau 
jõge mööda alla sõitis. Maad mööda häbenes admiral aga 
ometi reisida ja arwas pika wale oma julgest Doonau sõidust 
wälja. Selle aja sees sai „Lütf-i-Djelil" pommi ja „Seifid 
torpeedode läbi wastu taewast lastud.

Musta mere laewad, nimelt kumme soomuslaewa ja 
kümme aurulaewa. kelle juhatuse Hoobart pasha nüüd enese 
pääle wõttis, tegiwad niisama palju kui Doonau laewad, see 
on: mitte midagi. Ehk küll kõige Wene mere ääre kinni
panemist oli kuulutadud, ei olnud ometi kinnipanemist kuskil, 
sest Wene laewad käisiwad oma tahtmise järele sisse ja wälja. 
Hoobart pasha kuulutas mitmesugustest tagaajamistest; imeli
kul wiisil pääsesiwad aga Wene laewad alati ära, ehk nad 
küll sugugi kiired jooksma ei olnud. Algas tõeste mõni wõit- 
lemine, siis taganesiwad Türgi laewad juba esimeste paukude 
järele, mis nende pihta sattusiwad ja puu aurulaewad „Westa", 
„Konstantin", „Liwaadia", „Wladiimir", „Elborus", „Argo- 
naut", j. m. t. wõisiwad julgeste kuulutada, et nende suur
tükkide kuulid waenlaste laewade külgedest läbi tunginud ja 
neid taganema sundinud oliwad.

Sell kombel oli Hoobart pashal üsna õnneks, kui jutt 
wälja tehti, et Suesi kanalist hulk Wene sõjalaewu Türklaste 
kallale ähwardada tulla. Ta tundis wäga hästi, et see wõi- 
mata on, aga ta püüdis Musta mere päält ära minna. 
Selle pärast wöttis ta Mahe mere laewade juhatuse enese 
pääle ja wiis Konstantinoopoli purjutades kaks wäikest Greeka 
purjulaewa ligi, mis keeltud kaupa oliwad wedanud ja nüüd 
kõik tema wõidu märgid oliwad.
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to ta kõik aega Arhipeelaguses ümber purjutanud oli, 

kutsuti teda tagasi, et ta jälle Kaukaasia poole wälja lähaks. 
Mahe ajal oliwad Wenelased ikka julgemaks läinud. Soo- 
muslaewa „Ashar-i-Teswiki" kallale tungimine oli küll nurja 
läinud, aga teise soomuslaewaga „Ashar-i-Shefketiga õnnis
tas lugu seda parem, sest see sai torpeedode läbi wastu teie- 
wast lastud. Pääle selle oli weel „Westal", mis kauba seltsi 
käest ostetud nelja suurtükine puu aurulaew on, kellel 144. 
hobuse jõud ja 1800 sälitsat kannab, see sugune suur õnn, 
et ta soomuslaewa „Mesudieh", kell 1200. hobuse jõud, 9140 
sälitsat ja 21 suurtükki (nende hulgas kaksteistkümmend 400 
naelast, kolm 150 naelast ja kuus 20 naelast) kannab, põgenema 
ajas. „Westa" pommid lõiwad soomuslaewa õhukesest laest 
läbi ja sundisiwad waenlasi selle läbi põgenema, kus juures 

Mesudieh" aga põhja sattus.
Sest saadik jäi Hoobart pasha soomuslaewaga „Fet-i- 

Buulendiga" Musta mere pääle purjutama, aga sell kärmel 
laewal oli alati see õnnetus, et kõik laewad, mis ta taga ajas, 
kui need ka palju pikaldasemad edasi jõudma oliwad, ära 
Pääsiwad.

Kui Wenelased Nikoopoli linna ärawõtmisega 6. Juulil 
kaks moonitori „Podgoritsa" ja „Shkodria" Türklaste käest 
ära wötsiwad, kadus Türgi laewade tähtjus Doonau jõe pääl 
täieste ära, Wiimasel ajal ott Türklaste! weel kuusteistküm- 
mend laewa, kes wastaste wastu wälja wõiwad minna. 
Pääle selle on Türklased Wenelaste agaruse ehk oma ruma
luse läbi Doonau jõe pääl kuus aurulaewa kautanud ja neli
teistkümmend wõitlemise tarwis kõlbmatuks teinud. Nenda 
kaugele on Hoobart pasha looga läinud! Kudas mõista, ei ole 
tema arwamise järele mitte tema süüdlane, waid alamad lae
wade juhatajad. Wenelased selle wastu, kes iga wiisi oma 
laewade eest hoolt kanda püüdsiwad, saiwad pea järjega nenda 
kaugele, et neil Doonau jõe pääl ja Mustal merel ühte kokku 
54 aurulaewa ja paati oli.

Ikka kaugemale ja kaugemale tmtgisiwad Wenelased Bul
gaaria maa sisse, ilma et nad kuskil Türklaste poolt suuremat
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wastupanemist oleksiwad leidnud. See on kaunis imeks pane
mise wäärt, kui juhmid ja sõgedad Türklased hakatuses oliwad. 
Seda wiga pidiwad nad ometi liig pea jälle hääks tegema 
ja Wenelastele selle läbi kahju saatma. Nad ärkasiwad nagu 
unest üles, kus nad kaua olnud oliwad, pikat susiwat tööle 
hakata. Enne kui nad aga nii kaugele saiwad, pidiwad nad 
Wenelaste poolt weel mõne walusa hoobi tunda saama. Wene- 
lased wõtsiwad Bulgaaria maal edasi tungides Tirnowo, mis 
endisel ajal Bulgaaria päälinn oli, ära ja ruttasiwad siit edasi 
Balkani mägede poole.

Ei läinud kuigi kaua aega mööda, kui ka teed, mis üle 
Balkani mägede lähawad, juba Wenelaste kätte sattusiwad. 
Nagu Doonau jõgi, nenda on ka Balkani mäed sõjamäel suu
reks takistuseks ees, kui see põhja poolt Türgi maale tungida 
tahab. Kui Türklased mõistlikud oleksiwad olnud, oleksiwad 
nad Balkani mägedes wäga kaua aega Wenelaste wastu wõi- 
mtb panna ja neid keelda edasi minna, aga mis teha, see 
puudus selle korra Türklastel weel ja Wenelased saiwad hõlp
suste Juuli kuu hakatuses Shipka ja muud teed, kust üle 
Balkani mägede minnakse, oma kätte.

Warsti pääle selle kui Balkani teed Wenelaste kätte 
langesiwad, pidiwad nad ometi õpetust saama, et Türklased 
nenda nõrgad ei olnud, kui neid arwati. Wene kindral Shild- 
ner-Shuldnerile anti käsk Plewna linna ära wõtta. Seda 
käsku püüdis kindral Shildner-Shuldner warsti täita ja wõt- 
tis 8. Juulil Plewna linna käsile. Wenelastel oli täieste 
teadmata, et Osman pasha suure Türgi sõjamäega Plewnase 
läinud ja sinna paigale jäänud oli. Ilma õnnetuse kartmata 
tungis kindral Shildner-Schuldner nimetadud pääwal Türklaste 
kallale ja püüdis linna nende käest ära kiskuda. Õnnetuseks 
oli Wenelaste arw Türklaste armu kohta wäga liig wäike ja 
selle pärast saiwad Türklased peagi Wenelaste üle wõitu. 
Kaunis pikalt oleme Plewna wõitlemisi „Wene-Türgi sõja" 
kuendama ande sisse üles pannud; siin tahame üksnes lähedalt 
nende pääle waadata.
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Õnnetust ei soowi keegi, aga tema eest ei pääse keegi 
ära, waid peab teda wastu tootma. Suure südame toaluga 
andis kindral Shildner- Shuldner õhtu eel ränga toõitlemise 
järele käsku Bjela teed mööda sõjamehi Türklastest eemale 
taganeda, kes kurtoa meelega tema käsku kuulsitoad. Et 
Türklased Wenelasi sedamaid rahule jätsitoad, kui nende hääle 
enam ei tungitud, sest tovib näha, et Türklaste kahju ka just 
mitte toäikeue ei ole olnud.

Rikoopoli linna äratoõtmise järele oli pea Rumeenia 
kindral Manu neljandama Rumeenia söjatoäe jauga üle Doo
nau jõe läinud ja oma mehi Rikoopoli kindluse ümber pan
nud. Pääle selle saadeti Wene toalitsuse poolest toarsti kaks 
tuhat Wenelast Rikoopoli kindlusesse, kes kindluse eest hoolt 
kandma ja teda toaltoama piditoad. Selle läbi oli siis toõi- 
malik, et üks jagu sõjamehi, kes Rikoopoli ära toõitnud oli- 
toad, edasi lõune poole minna toõisiwad, kuna kindral Krü- 
dener, kes Rikoopoli ära toõttis, toeel mõneks päätoaks linna 
korra pääle säädma jäi. See jagu Rikoopolist tulnud sõja
mehi, keda ometi ülepää kaunis lväha oli, sai 9. Juuli homi- 
kul kindral Shildner - Shuldneri sõjameestega kokku. Reed 
olitoad ööse natuke puhanud ja panitoad endid nüüd teistega 
seltsis uue toõitlemise toastu toalmis. Aga uuest katsest ei 
tulnud midagi toälja. Türklased olitoad ja jäitoad Pletonasse, 
kust neid toälja ajada Wenelaste jõud liig kasin oli.

Kui toöitlemine lõpeuud oli, toaadati kahju üle. Rülid 
tuli aga toälja, et see palju suurem oli, kui kindral Shildner- 
Shuldner seda esi otsa oli artoanud. Hobuse toäe ja suurtüki toäe 
kahju leiti küll toäike oletoat, aga seda suurem oli see ometi 
jala toäel. Pääle Kostroma rügemendi juhataja ülema Klein- 
hausi oli toeel seitsmeteistkümne Arhangle jalatoäe rügemendi 
juhataja ülem Rosenbaum otsa saanud ja neliteistkümmend 
alamat ohtoitseri. Haawatud oli suurematest meestest kindral 
Knorring saanud, kes Eesti maalt pärilt, ja pääle tema 
kolmkümmend kuus ohtoitseri. Lihtlabasid sõjamehi puudus 
pärast wõitlemist aga 1878 meest. — Renda kurtoalt lõppes
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esimine lahing Plewna linna juures, aga paraku, sellega 
ei olmld see weel lõppenud, pahem lugu oli alles tulemata.

See wõit pani Türklasi viskama. Wahwad Wenelased 
ei mõtelnud aga sugugi selle paale, et neid rahule jätta, waid 
walmistasiwad hoolega selle wastu, et Türklastele seda kurja, 
mis nad 8. Juulil Wenelastele Plewnas teinud, miime wõrra 
kätte maksta. Türklased oliwad mtu teutanud ja see ei tohti
nud ega wõinud neile andeks andmata jääda. Nii hästi ülem 
kui alam, kes iganes Plewna linna ligidal oliwad, mõtlesiwad 
selle pääle, kudas Plewnas saadud kahju jälle hääks teha wõis. 
Nii pea kui kindral Krüdener Nikoopoli 6. Juulil ära oli 
wõtnud ja sääl kuus tuhat Türklast, kaks pashat, neliküm
mend suurtükki ja kaks soomuslaewa Wenelasie kätte langenud 
oliwad, katsus ta linna iga pidi korra pääle sääda ja waewalt 
oli ta sellega walmis, kui ta ka enam kauemaks Nikoopoli 
jääda ei läbenenud. Plewna lahingi kautamine oli tal alati 
meeles; Nikoopolis oli tal suur õnn olnud ja seda soowis ta 
Plewnas weel enam suurendada. Aga oh häda, kõik ei läha 
nenda, kudas inimene mõtleb. Nenda leidis siis kindral Krü
dener Plewna juures, et õnn korraga jälle temast ära lahku
nud oli ja ta Wene rahwa sõjamäe auuks midagi teha ei 
wõinud.

Pea pääle selle kui kindral Shilder - Shuldner Plewnast 
taganema pidi, oli Osman pasha Plewnas uut sõjawäge 
juurde saanud, nenda et nüüd Türklasi Plewnas juba üle wiie- 
kümne iuhande oli. Linna ümber on mitmed wäiksed künkad 
ja kõrgemad kohad; nende pääle oliwad Türklased suure rutuga 
tantsisid ehitanud, neid häsii kindlaks teinud ja ootasiwad nüüd 
Wenelaste tulemist. Nad wõisiwad seda juba arwata, et Wene
lased seda teutust, mis nad 8. Juulil Plewna juures Türk
laste poolest nägiwad, tõeste mitte tasumata ei jätta ja ses 
kartuses katsusiwad nad iga pidi uue kallale tungimise wastu 
walmis olla. Mida kauemaks aga uus kallale tungimine jäi, 
seda enam ja parem oli Türklaste! selle wastu walmistada. 
Kümme pääwa aega läksiwad mööda, enne kui Wenelased uue 
rammuga Türklaste kallale tungida wõisiwad. Aga kümme
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pääwad on juba tükk aega ja mis ei wõi rohkem kui wiis- 
kümmend tuhat meest selle aja sees ühe koha pääl teha. 
Osman pasha katsus iga pidi ette waadata, et, kui wõimalik, 
Wenelasi uueste tagasi lüüa. Paraku pidi temal see nõu jälle 
korda minema!

Nii kärmeste kui iial wõimalik tõttas kindral Krüdener 
Nikoopolist ära Plewna poole, kelle lähedale ta juba 17. Juulil 
sai. Warsti selle pääle tahtis ta teisel pääwal, see on 18. Juu
lil Türklasi käsile wõtta, neid lüüa, kui wõimalik Plewnat 
ära wõtta ja Türklasi põgenema sundida. Kindral Krüdeneri 
nõu oli homiku poolt üheksama sõjawäe korpusega Türklaste 
kallale tungida. Ühel hoobil pidi würst Shahowskoi lõime 
pool seda sama tegema, et sell kombel Türklastel mitte ühes, 
waid mitmes kohas waenlastega tegemist oleks. Wenelaste 
wägi ei olnud selle korra Plewna juures mitte üsna wäike; 
pääle üheksama korpuse oli kindral Krüdener ja würst Sha- 
howskoil weel kokku kolm brigadi ratsamehi ja sada kuusküm
mend suurtükki. Homiku kellu pool üheksa juba hakas kindral 
Krüdener oma sõjamäega Türklastele walu andma ja see 
wältas kuni õhtuni edasi. Nii hästi Wene kui ka Türgi 
suurtükid sülitasiwad rohkeste tuld ja surma wälja ja külwasi- 
wad seda sõdijate sekka laiale. Hirmus oli näha, kudas kuu
lid inimeste elule otsa saatsiwad, aga Wenelased ei lasnud 
endid selle läbi arraks teha ega heitnud meelt ära, waid tor- 
masiwad ikka uueste Türklaste kallale. Lõuna jõudis kätte, 
aga nii sagedaste kui Wenelased Türklaste kallale läksiwad, 
ei saanud nad neid ometi nende kantsidest wälja tungida. 
Tund läks tunni järele wastastiku were walamisega edasi, 
mehi langes sadande kaupa, aga Wenelased ei saanud sellest 
midagi kasu. Kõik jäi ilma asjataks; Wenelased ei wõinud 
kantsisid Türklaste käest mitte ära wõtta. Wiimaks jõudis 
õhtu kätte. Kindral Krüdener sai selgeste aru, et täna tema 
õnnetäht looja oli läinud, Türklastel kantsides, kus palju 
parem wastu panna kui temal wäljas, rohkem wäge on ja 
selle korra neile midagi enam teha ei wõi. Rõhutud süda
mega pidi ta wiimaks, kui ilm juba pimedaks läks, sõjamees-
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tele käsku andma wõitlemist, kellest enam midagi wälja tulla 
ei wõinud, järele jätta ja Türklastest kaugemale taganeda, 
et raske töö ja waewa järele pisut puhkamist ja rahu wõiks 
leida, mis aga selle kurwa loo pärast waewalt kellegile 
meelde tuli.

Aga waatame siis weel ometi natuke 18. Juuli wõit- 
lemise pääle Plewna linna juures; kudas nimetadud, et ol
nud kindral Krüdener mitte üksi, waid temaga ühes würst 
Shahowskoi sell pääwal Plewnat ära wõtta katsunud.

Selle aja sees kui kindral Krüdener homiku pool küljes 
agaraste ja wahwaste Türklastega wõitles, tormas würst 
Shahowskoi loime poolt Türlaste kallale ja laskis pombidega 
ilma wahet pidamata waenlaste kantsisid, kes aga omal pool 
ka mitte ei maganud, waid Wenelaste kuulide sadu hoolsaste 
wastasiwad. Kui Wenelased tüki aega Türgi kantsidele tuld 
oliwad annud, andis würst Shahowskoi oma sõjamäele käsku 
Türklaste kantside pääle tormi joosta ja neid sell wiisil ära 
wõtta. Waprad Wenelased, kes kui lõwid sõdisiwad, et 
annud enne järele, kui nad mõne kantsi oma kätte oliwad 
saanud. Kudas isienesest mõista, saiwad Wenelased selle 
tormi jooksmise läbi hirmust suurt kahju. Türklased oliwad 
kantsides marjul, kus Wenelaste kuulid neile palju wähem 
wiga wõisiwad teha, kui nende kuulid Wenelastele, kes nende 
kallale tungifiwad, ilma et mingisugust marju ees oleks olnud 
ja selle pärast langes Wenelaste poolt wäga palju. Ka Türk
lasi langes, aga nende kahju et olnud ometi nenda suur kui 
Wenelastel. Ehk küll wahwad Wenelased mõne Türgi kantsi 
ära oliwad wõtnud, et wõinud nad neid Türklaste alalise 
suurtükkide laskmise pärast teistest kantsidest ometi mitte kasuga 
pruukida. Kibeda wõitlemisega ja sõdimisega oli lõuna ammu 
juba mööda läinud. Kellu nelja ajal pärast lõunat tungisi- 
wad Wenelased nende kantside kallale, mis üsna Plewna linna 
ees oliwad ja linna warjasiwad. Türklased oliwad kantsides 
marjul ja andsiwad tuld ja ehk küll Wenelased suure waimus- 
tusega nende kallale tungisiwad, et taganenud nad ometi kant
sidest enam sammugi. Kaks Wene kompanid tungisiwad korra
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üsna linna alla, aga sääl sattnsiwad nad õnnetuseks kahe 
tule wahele ja nüüd ei aidanud asi enam midagi, Wenelased 
pidiwad ruttuga taganema, et Türklased neid mitte taieste 
ümber ei piiraksiwad ja siis otsa ei teeksiwad ehk wangi ei 
wõtaksiwad. Sell wiisil oli õhtu juba kätte jõudnud. Kor
raga hakasiwad Türklased Wenelaste kallale tungirna ja ehk 
küll Wenelased tubliste ja mehiselt wastu paniwad, wõitsiwad 
Türklased pea ometi kõik jälle tagasi, mis pääwa nende käest 
ära oti wõetud. Wihaga pidiwad Wenelased wiimaks, kui 
muud nõu enam üle ei jäänud, taganema. Sedamaid oliwad 
ka wõitlemise paigal kohe Bashi-Bosukid wäljas, kes haawa- 
tuid Wenelasi, keda aega ei olnud ligi wõtta, ära tapsiwad 
ja surnutel liikurid otsast ära raiusiwad. Missugust hirmust 
lagu Pidi 18. Juuli ööse Plewna linna jmrres näha olema! 
Bashi-Bosukid, kes täied metsalised Eüroopa maal on, hulku- 
siwad igal pool ümber ja häda sellele, kes nende kätte juhtus. 
Mitte üksnes surnutel, waid ka haawatutel lõikasiwad nad, 
olgu käed ehk jalad otsast ära, teistel kõrwad, kolmandamatel 
nina ja mrmd liikmed, sagedaste aga ka kõik liikmed korraga. 
Ükski lihunik ei tapa meie maal sell wiisil lojussid, kudas 
Bashi-Bosukid sääl inimesi tapsiwad! Oleksiwad Türklased 
mitte nenda kärmeste ja ilma ootamata Wenelaste kallale 
õhtu tunginud, siis oleks Wenelastel aega olnud haawatuid 
wõitlemise wäljalt ära koristada, aga et Türklased liig äkiste 
pääle tuugisiwad, ja kantsi Wenelaste käest tagasi ära wõtsi- 
wad, siis ei olnud Wenelastel wõimalik haawatnid ligi wõtta, 
waid need pidiwad wõitlemise paigale maha jääma, kus nad, 
oh häda, Bashi-Bosukide kätte sattnsiwad, kelle teud haawa- 
tutega iga inimese südant pööritama panewad, kui seda kuu
leb. Jumal paraku, seesugust lugu peab meie päiwil weel 
haritud Eüroopa maal sündima, see on koledam kui kole ja 
tuleb waewalt kõige tooremate metsaliste juures ette! Kas 
ammu Türklaste löög küll juba täis ei ole ja neid üle Bos
poruse Eüroopa maalt wälja Wäikse-Aasia maale pekstud ei 
peaks saama, kust nad Eüroopa maale teutuseks endise risti- 
rahwa maale elama on tulnud? Kõik riigid kuulewad, mis
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tegusid Türklased teemad, aga nad Maatasiwad oma kasu 
pääle ja ei tee Türklastele nende hirmsate tegude pärast mi
dagi, maid wõtawad neid koguni oma marju alla. Mitmes 
kohas wälja maal on inimesed koguni seesugused, et nad Türk
laste mõitude ja ristirahwa tapmise üle linna tuledega wal- 
gustawad ja selle rõõmuks pidu peamad! Oh, millal pääse
mad kõikide silmad lahti ja saamad aru, mis tõsidus ja õigus 
on, mis teha mõib ja mis mitte!

Kahju, jah kahju, seda on 18. Juulil, ses esimeses kõige 
merisemas lahingis, mis seni ajani olnud, nii hästi Wenelased 
kui ka Türklased saanud, aga Wenelaste kahju oli kange tormi 
jooksmise pääletungimise pärast ometi palju suurem. Esimene 
Plewna lahing 8. Juulil oli ka kaunis merine, aga teine 
wõitlemine 18. Juulil käis ometi kaugelt temast üle, nenda 
et ta esimene kõige merisem ja suurem kõiges seni ajani ol
nud sõjas oli. Kudas kuulutatakse, peab pärast seda teist Plemna 
lahingit sõjamäest pääle seitsme tuhande mehe puudunud olema, 
kes olgu kas surma saanud, haawatud ehk mangi sattunud. 
Wiimaste aru peab küll kõige wähem olema, sest iga Wene- 
lane teadis ära, missugune ära rääkimata wilets elu teda Türgi 
mängis ootas ja selle pärast pani ta miimase mere tilgani 
wastu ja laskis enesele ennem otsa teha, kui et ennast Türgi 
mangi oleks annud. Siiski oliwad mõned, kes, kui neil enam 
kudagi wiisi wõimalik mastu panna ei olnud, endid Türgi 
mangi pidiwad andma.

Seesugune kurw ja õnnetu pääm oli 18. Juuli Wene- 
lastele Plemna linna juures, kus nende hilja aegu kümne pääma 
eest) saadud haawad uueste lahti kisuti. See kurw sõnum 
tegi kõikide meelt haledaks, aga ühel hoobil andis ta iga sõja
mehele uut jõudu ja oogu, ennast iga pidi uue Türklaste 
kallaletungimise wastu walmistada ja uueste awalikult üles 
näidata, et Wenelaste wahwus meel kadunud ei ole, maid nad 
ikka alles needsamad mahwad, waprad ja tublid mehed on, mis 
ennegi. Nende kahe lahingi järele oli ometi Wenelaste poo
lest ära tuntud, et Türklaste! Plewnas palju jõudu on ja et 
nad enne mitte waenlaste kallale minna ei mõi, kui nad uut

Eisen, Sõja sõnumid 2. jagu. 2
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abi juurde saanud. Et nii pea sugugi wõimalik ei olnud abi 
juurde saada, siis pidiwad Wenelased Osman pasha Plewna 
linna rahule jätma ehk muidu oleks nende oma käsi wäga 
pahaste käia wöinud. See aja wiitmine ja uue kallaletungi
mise wiiwitamine oli Türklastele suureks õnneks. Neil oli 
selle läbi aega nii hästi mehi kui moona Plewna linna juurde 
muretseda ja seda kantsidega igapidi kindlaks teha, nenda et 
nad Wenelaste wastu wõisiwad panna. Wenelased ei olnud 
kaugel ja pidiwad seda südame waluga päält waatama, aga 
ei wöinud ometi oma wäikese hulga pärast waenlasi keelma 
minna. Abi saamine wõttis rohkem aega kui loodetud oli; 
uut sõjawäge, mis kottu järele tuli, saadeti sinna, kus häda 
kõige suurem oli. Plewnas oliwad Wenelased küll kahju saa
nud, aga nüüd pääle selle oliwad Türklased sinna kaunis wa- 
gusi jäänud, sest et nad Wenelasi endid walwamas tundsiwad 
olewat; selle wastu tungisiwad aga mitmes paigas Türklased 
Wenelaste kallale ja sundsiwad neid taganema. Nenda oli 
nimelt lugu teine pool Balkani mägede, kus Türklased linnad, 
mis Wenelased ära oliwad wõtnud, uueste oma kätte kiskusi- 
wad ja ka Shipka teed ära wõtta püüdsiwad. Seda teed 
pidiwad Wenelased aga, maksku mis maksab, oma käes hoidma, 
sest kui see Türklaste kätte oleks langenud, siis oleks sõja edasi- 
minemine korraga jälle täieste kinni olnud. Balkani mäed 
ei oleksiwad Wenelasi enam sammugi edasi minna lasnud. 
Türklased oleksiwad ettewaatlikumaks saanud oma teesid, kust 
üle mägede minna wõis, hoidma ja Wenelastel oleks nende 
teede tagasiwõtmine ilma otsata werd ja waewa wöinud maksta. 
Türklased teadsiwad, kui tähtsad need teed on ja selle pärast 
püüdsiwad nad neid Wenelaste käest ära. Sell wiisil sündis 
siis Shipka tee pääl mitmepääwaline wõitlemine, kus Türk
lased Wenelaste kallale tungisiwad, aga wiimaks ometi suure 
kahjuga taganema pidiwad, ilma et nad suurest were wala- 
misest midagi kasu oleksiwad saanud. Sinna ja mõne muu 
koha pääle oli wäga hädaste tarwis abi saata, kui asi nurja 
ei Pidanud minema ja see pärast oli siis tükk ttega wõimata 
sõjamehi Plewna linna juurde seda ära wõtma saata. Enam
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kui neli nädalit oliwad wiimasest lahingist mööda läinud, kui 
uusi Wene sõjamehi teistele, kes Plewna linna ligidal oliwad, 
appi saadeti seda käsile wõtma.

Enne weel aga, kui Wenelased Türklaste kallale minna 
wõisiwad, wõttis Osman pasha nõuks Wenelaste kallale tun
gida ja seda nõu tahtis ta 19. Augustil korda saata. Mõned 
werstad Plewnast eemal homiku poole on kolm küla, nimega: 
Oglan, Sgalewitsa ja Pelishat ja neid kolme küla püüdis 
Osman pasha oma kätte saada. Wõitlemise hakatuses näitas 
ta nõu korda minewat, sest ta ratsamehed tungisiwad suure 
tuhinaga Wene eesmäe pääle ja paniwad seda taganema. 
Osman pasha üleüldine meeste hulk, kellega ta selle korra 
wälja tungis, oli umbes 25,000 pääd suur. Pea aga sai- 
wad Wenelased endid Türklaste kallaletungimise wastu wal- 
mistada ja nüüd paniwad nad mehise meelega kindlaste wastu. 
Küll tungisiwad Türklased kõigist jõust edasi ja tegiwad, mis 
iial wõimalik, aga nende asi ei aidanud enam midagi. Sadade 
kaupa langes Türklasi, kes aga sellest midagi ei hoolinud, Maid 
nagu juhmist pääst edasi tungisiwad. Kõik nende ettewõtmine 
jäi sellegi pärast tühjaks ja nad pidiwad wiimaks Plewna 
poole tagasi pöörma. Kahju oli mõlemil pool kaunis suur. 
Wenelaste poolt ööldakse nelikümmend ohwitseri ja umbes 
tuhat meest haawatud ja langenud olewat, Türklaste poolt 
selle wastu, sest et nad Wenelaste kallale tungisiwad, umbes 
kolm tuhat meest.

See oli neljapääwal 25. Augustil, kui Wenelased esimest 
sammu astusiwad, et Osman pashale ja tema Türklastele 
walu anda. Pisut aega enne seda oli ühe jau Wene sõja
mäe kui ka kõige Rumeenia sõjamäe juhatus, kes põhja pool 
Plewna läheda! seisis, Rumeenia würsti Karli hooleks 
antud ja tema aitajaks ja abimeheks kmdral Sotow nime- 
tadud. Kellu kuue ajal õhtu hakas see üheksama koori jagu, 
mis Kaaragatshis laagres oli, Griwitsa küla poole minema; 
nad wõtsiwad selle teisel pääwal ära, i!ma et Türklaste poolest 
wastupanemist oleksiwad leidnud. Ühel hoobil sellega tungisi
wad need ne!jandama koori jaud, mis siia maale Poradimis

2*
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ja Pelitshatis oliwad, nende kõrgemate paikade paal, mis 
üheksamast koorist pahemal pool Radisowo küla ligidal oli
wad. Pahem tiiw jäi sinna tee pääle seisma, mis Plewnast 
Loowatshi lähab; sääl oli teine diwision, kelle juhatajad würst 
Jmeritinski ja kindral Skobelew II. oliwad.

25. Augusti öösel wastu 26. wiidi umbes kakskümmend 
suurtükki Plewna ligidale kõrgemate kohtade pääle, kuhu neid 
tasakeste, ilma mingisuguse kära tegemata üles pandi. Sell 
kombel oli siis sõjamäel wöimalik pääwa tõusuga Türklastele 
tubliste tuld hakata andma, mis need sugugi ei olnud ooda
tuid. Wenelaste suurtükid oliwad kahe kantsi pääle ära 
jäetud; ühes oli kaksteistkümmend, teises kaheksa suurtükki, mis 
kõik ühe suure Türgi kantsi poole pöörtud saiwad, mis Eri- 
witsast natuke ülemal oli. Rumeenia sõjamehed wõtsiwad 
need kõrgemad kohad põhja pool ära, mis Plewna -Griwitsa 
tee ääres on ja jäiwad sinna paigale. Üleüldse oli Wenelastel 
sada kakskümmend suurtükki, kelle tuli Türklastele suurt kahju 
tegi. Wene suurtükkide meeste batareid oliwad suurest patareist 
pahemal pool ja Radisowo küla ümber.

26. Augustil anti Wene batareidest ilma wahet pida
mata nii hästi Türgi suure patareile kui ka nende laagrele 
tuld. Ehk küll Türklased suure agarusega ja julgusega Wene- 
lastele tuld wastu andsiwad, oli Wenelaste kahju ometi kaunis 
wäikme, aga mitte selle pärast, et Türklased kõrwa oleksiwad 
lasknud, waid üksnes selle pärast, et wäha Türklaste suurtük
kide kuulisid Wenelaste juurde ulatasiwad.

26. Augusti öösel wastu 27. jäi suurtükkide laskmine 
järele. Aga juba teisel homikul hakas see uueste pääle ja 
selle korra weel palju suurema jõuga. Kellu üheteistkümne ajal 
enne lõunat oliwad neli Türklaste suurtükki wigaseks tehtud, 
nenda et neil enam wöimalik ei olnud Wenelastele kahju teha. 
Suur Türklaste kants jäi enam kui pooleks tunniks wait ja 
ei lasknud Wenelaste tule pääle wastust. Kõige selle aja 
oliwad Türklased hoolsaste sellega ametis, et neid wigadusi 
ära parandada, mis Wene ja Rumeenia patareide tuli nende 
kantsile teinud oli. Rumeenia suurtükkide laskjad oliwad wäga
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agarad ja tublid mehed; nad katsusiwad Türklastele nii palju 
kahju teha, kui iial wõimalik oli. Kümnendama korpuse ju
hataja ja ülem kindral Krüdener tungis oma meestega julgeste 
edasi ja säädis oma batareid nenda ülesse, et need aga wiis- 
sada sülda weel wacnlaste batareidest kaugel oliwad. See 
sulge ettewõtmine ei olnud mitte ilma asjata; Krüdener ajas 
asja pea nenda kaugele, et suur waenlaste kants ära sai wõetud.

27. Augusti õhtu kellu kuue ajal kippusiwad Türklased 
Wenelaste pahema tliwa kallale, mis Radisowo küla juures 
oli, aga wahwa kindral Skobelew läks oma meestega neile 
wastu ja kihutas neid tagasi; ta tegi nendest Loowatshi-Plewna 
tee puhtaks ja tormas suure Türklaste kantsi kallale. See 
kants oli Griwitsa kantsi järele kõige tugewam ja isiäranis selle 
poolest tähtjas, et ta teed Loowatshi ja Plewna wahel kinni 
pani. Pea läks ometi ilm pimedaks ja kindral Skobelew II. 
ei mv tinti) weel mitte suurt kantsi ära wõtta, ehk küll nii 
hästi tema kui ta sõjamehed oma auu pärgele, mis nad Loo- 
watshis teeninud oliwad. uusi lillesid sellega juurde saiwad.

27. Augusti öösel wastu 28. wältas suurtükkide lask
mine Wenelaste poolt edasi ja jäi wähaks ajaks seisma.
28. Augusti homikul tormasiwad Türklased wälja ja tahtsi- 
wad mõnda kohta Wenelaste käest ära wõtta, aga nad sai
wad suure kahjuga tagasi löödud, kus juures isiäranis kuue
teistkümnes diwisiou tegew ja agar oli. Terwe Pääwa otsa 
andsiwad Wenelased umbes 600 wõi 700 sülla kauguselt 
tuld. Rumeenlased tungisiwad pea pärast Türklaste tagasi
löömist ühe Türgi kantsi kallale, mis kangeste tuld hakas 
andma, aga mitme Wene batarei risttule läbi wait jääma 
sunniti. Kui õhtu kätte jõudis, nihutasiwad Wenelased ühe 
batarei Türklaste kindla laagre laskmiseks edasi.

Öösel ei jäänud Wenelased mitte rahule, waid andsiwad 
Türklastele ühte puhku tuld edasi. Öö warju all oli wõi
malik hõlpsaste Wenelaste kahekümne nelja tollistest batareide 
suurtükkidest, mis waenlaste suurt kantsi wait jääma oliwad 
pannud, kuus tükki ühe kõrgema koha pääle waenlaste lähe
damale wiia, kust paremine Plewna linna laska wõis.
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Esmaspääwal 29. Augustil wältas Plewna linna lask
mine Wenelaste batareidest terwe pääwa otsa edasi. Õhtu 
hilja wõttis Wenelaste pahem tiiw kindral Skobelewi juha
tuse all weel ühe künka ära, kust waenlase wastu nii hästi 
kindla laagre kui ka linna poole tungida wõis. Türklaste 
wastupanemine ei olnud mitte wäga suur, sest nad saiwad 
Wenelaste alalise suurtükkide laskmise läbi wäga suurt kahju. 
Aga ka Wenelaste oma kahju ei olnud mitte wäikene; neil 
langes selle pääwa isiäranis palju hobusid. Wene ratsawägi 
sattus selle tee pääl, mis Plewnast Sofiiasse lähab, Tsher- 
kesslastega kokku, kes ratsa hoostega nende wastu linnast wälja 
tuliwad. Kange wõitlemine tõusis Wene ja Tsherkessi ratsa
meeste wahel, aga wiimaks pidiwad wiimased ometi taganema. 
Sääl juures saiwad ometi sõdijad mõlemil pool kaunis fuurt 
kahju. Öö läks ilma mingisuguse isiäraliku juhtumiseta mööda. 
Wenelased walmistasiwad hoolega selle wastu, et teisel homi- 
kul Türklasi tubliste käsile wõtta ja neile jälle hääd kahju 

.teha, sest et nõuks wõeti üleüldiselt Türklaste kallale tungida.
Teisipääwal 30. Augustil oli kindral Skobelew IL teise 

diwisioniga ja kuueteistkümne diwisioni ühe brigadiga pahemal 
pool; kindral Sotow oli kesk sõjawäe, neljandama korpuse 
ja tagawara wäe ülemat juhatust enese pääle wõtnud; kindral 
Krüdener oli üheksama korpuse sõjameestega paremal pool 
ja toetas ennast ühe Rumeenia diwisioni pääle, mis Griwitsa 
ümber ja tee pääl oli. Kõige kolmel, kindral Skobolew IL, 
Sotowil ja Krüdeneril oli käsk käes kellu kolme ajal Türk
laste kallale tungida, aga Türklased tuliwad neile ette ja 
kippusiwad Wenelaste kallale. Juba kellu üheteistkümne ajal 
tungisiwad Türklased Wenelaste pahema tiiwa pääle ja kat- 
susiwad sellest läbi tungida. Nüüd tõusis hirmus wõitlemine, 
kus mõlemilt pool rääkimata wihaga sõditi. Kellu üheks oli 
kindral Krüdener, kes parema tiiwa pääl oli ja kindral Sko
belew Türklasi künni nende kantsideni tagasi tunginud. Wene 
soldatid ja ohwitserid wõitlesiwad imelisel kombel. Wõitle
mine lõpes just kellu kolme ajal pärast lõunat, see on: sell 
tunnil, kus Wenelased üleüldse Türklaste kallale tahtsiwad
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tungida. Täieste sellsamal ajal algas kindral Skobelew Türk
laste parema tiiwa suure kantsi pääle tormi ja pea selle järele 
oli wõitlemine uueste kõige Wene sõjawäe pool lahti. See 
wältas suure wihaga künni kellu pool kuueni pärast lõunat, 
kus juures Wenelased natuke edasi nihkusiwad. Siiski lõpes 
see pääw, ilma et midagi tähtsat otsust teha oleks wõinud, 
sest et Plewna nii hästi kohaliku oleku kui ka kindlate koh
tade, kantside ja kraamide poolest wäikesel mõõdul nagu Se- 
wastopol on. Kindral Krüdener tungis pisut enne kellu kuut 
selle kantsi kallale, mis ta 18. Juulil Türklaste käest mitte 
kätte ei saanud. Selle tarwis wõttis ta kaks rügementi ja 
need oliwad: suurwürst Wladiimiri Arhangle ja Wologda 
rügement. Türklased paniwad meeleäraheitmisega Wenelastele 
wastu. Sellegi poolest ei annud Wenelased järele, waid 
tormasiwad edasi ja wõtsiwad kellu pool seitse kantsi Türk
laste käest ära. Aga Wenelaste kahju sääl juures oli ka 
wäga suur. Pool jagu Wene soldatist wõisiwad kantsi sisse 
minna, teine pool jagu oli ärawõtmisega maha langenud. 
Õhtuks oli kindral Skobelow lõune pool kolm kantsi ja kindral 
R od i o n o w suure kantsi Griwitsa küla juures ära wõtnud. 
Kindral sai selle juures kergeste haawatud, Arhangle jäägre 
rügemendi juhataja ülem Shlütter surmatud; ka kolmandama 
küttide brigadi ülem kindral Dobrowolski langes. Wiimase 
kantsi tormist wõtsiwad kuus Wene ja üks Rumeenia bataljon 
osa, kus juures kaks lippe ja wiis suurtükki Wenelaste kätte 
sattusiwad.

31. Augustil hakasiwad Wenelased pääwa tõusuga igal 
pool Türklastele tuld andma. Kõige pääwa wältas wõitle- 
mine edasi. Kõigest jõust tungisiwad Türklased nende kant
side kallale, mis Wenelased nende käest ära oliwad wõtnud. 
Kuue kallaletungimise järele läks neil õnneks kindral Skobe- 
lewi taganema sundida, ehk nad isi küll sääl juures wäga 
palju kahju saiwad. Wenelaste üleüldine kahju kõige nende 
pääwade sees oli 1. Septembrini ligi kaksteistkümmend tuhat 
meest suur.
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